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Bestyrelsens klumme 
 

Bestyrelsen har konstitueret sig således: 

Formand: Hans Pedersen 

Næstformand: Karl Aage Jensen 

Kasserer: Erling Lemming 

Sekretær: Finn Ryge Pedersen 

Formand for Skydeudvalget: Erling Rasmussen 

Bestyrelsesmedlem: Orla Juhl Pedersen  

 

Mogens Gade Heller står for redigering og opsætning af bladet. 

 

4. maj deltog foreningen med to faner ved højtideligheden på 

Vestre Kirkegård. Hans Jørgen Madsen fra Hjemmeværnet 

ledede fanedetachementet ved mindestenene, og provst Jakob 

Nissen tog sig af den kirkelige del.  

 

Efter nedlægning af kranse talte chefredaktør Hans Krabbe fra 

Midtjyllands Avis inde i kirkesalen ved kapellet. Efterfølgende 

var Silkeborg Kirkegård vært ved et glas vin og en småkage. 

 

Et rigtigt fint arrangement. Tak til alle for deltagelsen.  

 

I maj måned havde foreningen fornøjelsen af at afholde 7. 

Kreds’ Repræsentantskabsmøde. Mødet holdte vi i Skyttehuset, 

dygtigt ledet af Erling Lemming.  

 

Foreningen agter at købe en revyforestilling i Det Ny Teater på 

Badet engang i februar eller marts måned i det nye år. Mere om 

det i næste blad. 
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Aften- og eftermiddagsskydningerne starter som sædvanligt op 

i oktober måned, se skydedatoer andet sted i bladet. 

 

Også i år regner vi med at koble en lysbilled- og fortælleaften 

på en af skydeaftnerne. Birgit og Mogens har lovet at fortælle 

om en tur til Yukon-territoriet i nordvest Canada. 

 

Vel mødt til en ny sæson – vi håber på et godt fremmøde.  

 

    
  På bestyrelsens vegne 

    

       Hans Pedersen   
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Forårstur med Forsvarsbrødrerne 24-25 maj 2022 

 
Efter et par års corona pause, har Børge Mikkelsen igen 

arrangeret en både spændende og indholdsrig bustur i det 

danske land. 

Der blev afhentet deltagere i Sinding og derefter i Silkeborg, 

hvor bussen kom kl 7 i silende regnvejr. Bussen blev bestyret af 

en hyggelig og meget kompetent islandsk chauffør. Heldigvis 

klarede vejret op i løbet af formiddagen. 

Først gik turen til Flamingo Naturpark, der ligger ved Vemb i 

Holstebro Kommune. Vi fik en omvisning af ejeren Knud 

Christensen – kun kaldt Flamingo Knud. Han er en oplevelse i 

sig selv. Har haft adskillige barer og værtshuse i Holstebro, 

hvor der har været levende musik. Så de danske musikere er 

under huden på ham. Samtidig har hans store interesse været 

travløb, og han har ejet adskillige af slagsen. Haven blev 

påbegyndt, da han købte ejendommen først i firserne. Den 

ligger langt fra alfarvej. Knud er en uortodoks mand når det 

handler om at få gennemført sine ideer. Han har brugt sine 

kontakter – nok ikke altid helt efter bogen. Men haven er smuk, 

med mange forskellige rum. Han har samarbejdet med et par 

venner, der er gået lige så meget op i haven – og som har været 

med til at udforme den. Haven eller parken, kan man måske 

kalde den, har alt fra kuperet terræn, store træer, buske, smukke 

blomster, områder med vand og byggerier i natursten. 
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Turen fortsatte til Lemvig hvor vi fik en dejlig frokost på 

havnen. Derefter var der tid til at strække benene lidt igen. Vi 

var nok en del, der fandt et listigt sted og fik vores kaffe. 

Derefter kørte vi til Thyborøn. Den dejlige vesterhavsby der 

rummer fine fiskebutikker, restauranter og flere museer. Vi 

skulle besøge Sea War Museum Jutland. Et flot museum der 

fortæller historien, om det store søslag, der foregik ude i 

Nordsøen ud for Thyborøn under første verdenskrig. Faktisk 

det største søslag under krigen. Ud over en dygtig guide der 

førte os rundt i museet og fortalte om de mange udstillede 

genstande, gjorde udstillingen i klitterne også et stort indtryk. 

Der er der opbygget en mindepark over de mange krigsskibe og 

deres besætninger der gik tabt under slaget. Tyske og engelske 
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fartøjer. Slaget foregik ca 100 km til havs, men historien 

fortæller, at man på land troede, at der var tordenvejr ude over 

havet. Dengang kom nyheder noget langsommere frem end i 

dag. 

 

                                                

 

 
Dagen sluttede i Struer, hvor vi blev indkvarteret på Grand 

Hotel. Efter en god middag var der ”fri leg”. Nogle valgte at se 

sig om i Struer på en spadseretur. Og så var vi nogle der endte i 

baren – hvor vi fik hygget og snakket og en lille èn. Kommer 

man igennem Struer en anden gang, kan det anbefales at lægge 

en tur omkring lystbådehavnen. Det er en smuk og hyggelig 

havn. Samtidig er det et yndet sted for sæler, at ligge og sole 

sig på broerne om sommeren. 

Næste morgen efter morgenmaden gik turen til Fur. Det var en 

fin oplevelse. Vi sejlede over med færgen og samlede vores 

guide op. Det var den lokale museumsinspektør John Brinch 

Bertelsen. Han var en oplevelse. Han vidste alt om Fur. Om 

byer og bygninger og indbyggerne. Han vidste præcist hvor 

mange børn der er blevet født i år, og hvor mange tilflyttere der 
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er kommet i samme periode. Han har en viden om sit rige på 

Fur der er uovertruffen. Og han kan formidle den. Og så er han 

stære blind. Jeg tror ikke der var mange, der ikke var 

imponerede over ham og følte, at vi havde fået en fantastisk 

oplevelse. Samtidigt må vi rose vores chauffør over, at han 

klarede alle de små og ufremkommelige veje, vi blev ført ud på. 

Ingen skrammer på bussen. 

Frokosten blev indtaget på Fur Færgekro. En dejlig og rigelig 

frokost. Endnu en lille sejltur og derefter gik turen til Spøttrup 

Borg, der ligger nord for Skive. Endnu engang havde vi guide 

med, til at fortælle historien om dette spændende sted. Borgen 

er stadig forholdsvis intakt og landets bedst bevarede 

middelalderborg.  Man har mulighed for at gå rundt i borgen. 

Den har en lang historie – der blandt andet omhandler nogle 

biskopper. Den er omgivet af en voldgrav og ligger tæt på 

Limfjorden, så den har været let at komme til ad vandvejen, 

men svær at indtage for uindbudte. I dag har museet også nogle 

meget store og smukke haver med gamle planter. Rigtig mange 

lægeurter og spiselige ting, samt bare smukke blomster. Der er 

også en æble have. Om sommeren er der hvert år et meget stort 

middelalder marked på Spøttrup Borg. Der er også riddere der 

er i kamp og ridderturnering med lanser. 

Herefter gik turen hjem. Først til Sinding hvor en del stod af og 

derefter til Silkeborg, hvor de sidste listede hjem efter et par 

lange og begivenhedsrige dage. 

Tak til Børge for igen at have planlagt og gennemført en 

fantastisk tur. Vi håber, du har nyt på vej til næste år. 
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Med hilsen fra 

Kirsten og Finn 
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Afslutning veteraner 31. marts 2022 
 

 

                  

 
Dagen startede med skydning kl 11. Derefter frokost kl 12 – 

sild med tilbehør, fiskefilet og skinke med flødestuvet kartofler. 
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Resultatet af skydningen 2021 – 2022 a 12 skydninger 

Nr. 1:  Finn Ryge Petersen -   1139  

Nr. 2:  Poul Nøhr  -  1128 

Nr. 3:  Poul Christensen  -  1114 
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En kurv og en stor tak for ledelsen af skydningen i sæson 2021-

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Medlemsblad for 
Selskabet De Danske Forsvarsbrødre for Silkeborg og 

Omegn 

 

Træfningen ved Fuldbro Mølle natten mellem den 

15.-16. juli 1849 
 

Her følger indberetningen til Generalstaben: 

 

Efter ordre var major Faber afgik ritmester L. F. Brock med en 

halv eskadron af 3. dragonregiment og kaptajn Rist mand med 

60 mand infanteri fra deres kvarter på V. Kejlstrup over Lysbro 

til Silkeborg og videre den følgende morgen for at foretage en 

rekognoscering til Rye og sende patruljer videre til Søndre 

Vissing, Voerladegaard og Emborg – for at forurolige og 

alarmere fjenden.  

   Major Faber blev tilbage på V. Kejlstrup med resten af 

styrken i reserve – eller for at den kunne være ved hånden, om 

der skulle blive brug for den andetsteds. 

   En underofficer med 8 dragoner blev sendt over Linå-Alling-

Tulstrup til Knudbro med ordre til at blive der til henimod 

aften. En lignende styrke dirigeredes over Them, hvor 2 mand 

efterlodes til observation, medens resten af styrken skulle gå 

over Salten til Rye bro og her afsøge egnen. Den øvrige del af 

kommandoet marcherede direkte til Rye, der straks blev 

indesluttet – for at efterretningen om kommandoets ankomst 

ikke skulle sive ud. Rye Mølle, Emborg og Rye bro blev besat 

med infanteri, medens enkelte ordonnanser af dragonerne blev 

afgivet. 

   Indløbne meldinger om fjendens stilling gik ud på, at der 

fandtes feltvagter ved Illerup, Nybro og Fuldbro Mølle. 

Fjenden syntes mest opmærksom ved Illerup, og begge broer 

var afbrudt, men kun svagt besat. Ved sidstnævnte sted fandtes 

et vadested oven for broen, hvorover færdslen foregik. På 
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Justenborg skulle ligge 100 mand og i Vrold 300 mand tyske 

tropper. 

   Ritmester Bock besluttede at angribe feltvagten ved Fuldbro 

Mølle og om muligt ophæve besætningen der og på Justenborg, 

men under alle omstændigheder alarmere besætningen i 

Skanderborg. 

   Patruljen over Them blev inddraget, den ved Knudbro trukket 

til Rye Mølle og de andre posteringer reduceret til det mindst 

mulige. Styrken marcherede derefter over Rye bro, 

Klostermølle og Voerladegård til Jensgård, hvor infanteriets 

vogne blev efterladt. 

   Ved midnat ankom styrken til Fuldbro Mølle, hvor broen over 

omløbsåen var barrikaderet, medens broen over selve åen var 

afbrudt på et enkelt bræt nær. Infanteriet ryddede nu barrikaden, 

medens dragonerne forcerede vadestedet oven for møllen. 

Angrebet lykkedes fuldt ud: Hele feltvagten blev taget med 

undtagelse af, hvad der var til afløsning, i alt 1 officer, 2 

underofficerer og 10 menige. Kampen kostede den danske 

styrke 1 død og 1 såret, begge dragoner, samt 1 død og 2 sårede 

heste.  

 

*** 

    

Egnen blev nu afsøgt et par kilometer mod Skanderborg, uden 

at der mærkedes noget til fjenden. Justenborg var i dagens løb 

blevet forladt. Ritmester Brock trak sig herefter atter tilbage og 

ankom til Rye kl. 5 om morgenen. Herfra fortsatte han til 

Silkeborg for at slutte sig til den øvrige styrke, der var 

ankommet hertil for i påkommende tilfælde at være til 

understøttelse af den angribende styrke. 

   Fangerne og den sårede dragon blev sendt til Randers. Den 

faldne dragon Simonsen blev begravet dagen efter på Gødvad 
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Kirkegård under militære æresbevisninger.  

   Dette raske overfald i fjendens ryg – den sidste våbendåd i 

dette års felttog – havde foruden det direkte opnåede resultat til 

følge, at vejen fra Århus over Skanderborg blev betragtet som 

så usikker, at alle transporter fik ordre til at følge den gamle 

landevej fra Århus, og at den prøjsiske 18. og 10. bataljon samt 

1. eskadron af bayerske brigade blev forlagt fra Horsens til 

Tebstrup og Riis for at tjene til støtte for det prøjsiske 

detachement i Skanderborg og omegn. 

 

*** 

 

Den oprindelige mindesten, som Jens Simonsens kæreste satte 

på hans gravsted på Gødvad Kirkegård, forsvandt 

tilsyneladende, og ingen vidste, hvor den var blevet af.  

 

Gravskriften på den oprindelige mindesten sluttede med dette 

smukke vers:  

 

Du for ret og ære stred 

og for Danmark sank du ned. 

Nu du fredens land har fundet. 

Jeg har tabt, du har vundet. 

 

Senere satte Gødvad Sogns beboere og Forsvarsbrødrene for 

Silkeborg og Omegn det på billedet viste mindesmærke. 
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For ikke så længe siden læste jeg en gammel bog, hvori en 

menig soldat skriver hjem til sine forældre på Fyn, at han har 

været med i et æreskommando ved begravelse af en falden 

dragon på Gødvad Kirkegård d. 17. juli 1849. Han blev gravsat 

med fuld honnør og skudsalver. 

 

Kompagniet, han tilhørte, lå i Kantonnement på gårdene i 

Grauballe.  

 

    

  Hans Pedersen 
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Revy. 

 
For nuværende er nedenstående det eneste jeg ved om revyen. 

Det er dog selskabet plan at købe hele salen som vi plejer.  

Mogens Heller 

 

Spilleperiode: 25. November 2022 - 1. April 2023 

 
Revy skrevet af Morten Sørensen og Kent Knudsen 

 

Instrueret af Morten Sørensen og Kent Knudsen 

 

Medvirkende: 

Connie Andersen, Conny Skovgaard, Jørgen Kongsbak, 

Anders Feldt Schriver, Tina Elkjær, Martin Tønnesen 

Pianist: Lone Leth 
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Efterårets aktiviteter. 

 
Dato Hvad  Hvem 

06 OKT  Aftenskydning Alle 

13. OKT Veteranskydning Veteraner 

20. OKT Aftenskydning Alle 

27. OKT Veteranskydning Veteraner 

03. NOV Aftenskydning Alle 

10. NOV Veteranskydning Veteraner 

17. NOV Aftenskydning Alle 

 Rejsefortælling af Birgit og Mogens 

24.NOV  Veteranskydning Veteraner 

01. DEC Aftenskydning Alle 

08. DEC Veteranskydning Veteraner 

15. DEC Aftenskydning Alle 

 

Veteranskydninger finder sted fra 14.00 til 16.00. 

Aftenskydninger finder sted mellem 19.00 og 21.00. 

 


